

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitléri
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . . . 4 frt
Félévre . . . 2 »
Negyedévre . . . 1 »
Egyes szám ára: 40 kr.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmertelen küldé-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

A Herczegprimás beszéde a Szent-István társulat közgyűlésén.

»Térjünk vissza az Istenhez,« voltak a hercegprimás szavai. Ismertem Ő Excellenciáját még mikor bencczés tanár volt Győrött; nincs Magyarországon ember, a ki el nem ismerné azt, hogy az öreg úr a legjobb magyarok és a legjobb hazafiak egyike, kinek nem Róma, hanem Magyarországa a hazája; azon papok egyike, ki szabadelvű, ki emberbarát és akit Krisztus hű fiának mondhatunk. Figyelemmel olvastam e beszédet kétszer, háromszor is, mily megszügyenítő az reánk nézve!

»Korunk elméletei megmérgezték a magánélet erkölceit és a politikai szenvedélyeket, nem ismerünk a magyar társadalomra. Rombolás pusztulás, süllyedés mindenütt, erkölcs, haza, Isten üres fogalmak!« Igaza van az öreg urnak, pedig igen enyhén, mérsékeltan adta elő, hozzá tehetne volna, hivatás, közérdek, egyenjog, becsületesség bizonyos körökben ismeretlen szavak; nagy hiba az is, hogy nem említette azokat, akik ezen súlyos vádakat megérdemlik.

Azt kérdezi továbbá: »ki okozta erkölcsi süllyedésünket, a társadalmi békét ki zavarja? Magyarok vagyunk, magyarok maradunk, szabadság, egyenlőség és testvériség csupán az isteni törvényeken alapuló intézmények által lehetséges.« Ezeket mondotta Ő Excellenciája a hercegprimás úr. Meggondolta a társadalom, hogy ki mondotta ezeket? Meggondolta a társadalom, hogy mit jelentenek ezek a szavak, annak a szája-ból, aki ezeket mondta és hogy mit jelent, ha a hercegprimás úr szükségesnek tartotta a nyilvánosság előtt a magyar társadalmat ily súlyosan vádolni? Miért nem irtunk erről a lapok hasá-bokát, hogy olvassa mindenki és hogy minden magyar ember fülébe harsogjon ez a borzasztó, de igazi vád! Irnak sokat pikáns Nopcsa-féle dolgokról, vagy más hasonló ügyekről. Az erkölcs-telenség, az istentelenség, a hazafiat-lanság hála Istennek még csak a maga-sabb körökben gyökerezett meg. Az

öreg urnak csak arról van tudomása amik fent történnek, ami lent történik arról fogalma sincs, mert vagyoni haladástól és korlátlan egyéni szabadságról beszél. Igen is van vagyoni haladás és korlátlan egyéni szabadság, de csak a felső tizezernél; a nép koplal, neki szabad adót fizetni és hallgatni. A kik korlátlan egyéni szabadságban részesülnek, lázitanak embert ember ellen, magyart magyar ellen, sőt még a nemzet és a magyar kormány eilen és mindezt büntetlenül. Ereszkedik le Excellenciája a nép közé, ott szomorú vagyoni haladást talál; a nép koplal a szó szoros értelmében és ha kizsákmányolni tudták is, de hazafiatlanná tenni nem.

Ha egy kétségbeesett ember azt mondja, nincs Isten, nincs haza, az nem számít! Hogyan imádja ő azt az Istent, aki még mindennapi kenyerét sem adta meg neki, hogy imádja azt a hazát, ahol megélhetése is lehetetlenné vált! Lehet valaki istentelen és emellett jó hazafi, de lehet valaki valóságos is meg rossz hazafi is. Azt is kérdezi Ő excellenciája, hogy mi okozza erkölcsi süllyedésünket és, hogy a társadalmi békét ki zavarja? Kérdezze azt meg a papság egyrészétől! Vagy talán ugys ezekhez voltak a kérdések intézve? Ha ugy volna czime, helyes lenne. A szabadság, egyenlőség, testvériség csupán az isteni törvényeken alapuló intézményeken lehetséges; mikép magyarazzák bizonyos papok az isteni törvényeket? Nézetem szerint hivatva volna a pap a lelkeken uralkodni, mindenkit áldani, békét, testvériséget a nép szívébe oltani... de nem lázítani! Mi köze a papnak a politikához, és mit keres a pap az ország-házban? Az ő valódi helye az imaház! Nem ismerünk a magyar társadalomra, — Krisztus urunk reá ismerne szolgáira, papjaira?

Hogy a vallástalanság is okozta némileg az erkölcs-telenséget, abban igaza van Magyarországa legfőbb papjának, elvtettünk az emberektől valamit — a vallást — és nem pótoztuk semmivel, az üresen hagyott helyet nem töltöttük be; hiányzik a vallási szellem, az erő, amelyet a vallás ad.

Kevés ember van Magyarországon, ki a műveltségnek azon magas fokán állana, hogy a vallást nélkülözhetné. A bajon csak jó iskolák és jó törvények által lehet segíteni; meg kell fosztani az istentelen, lelketlen embereket attól a lehetőségtől, hogy embertársaikat büntetlenül kizsákmányolhassák, jó nevelést kell adni a gyermekeknek, az iskolában pedig hazafiasságot, becsületességet, hitét és Isten iránti szeretetet kell szívébe oltani. Szeresd embertársadat, bármilyen vallásfelekezettű legyen is az! Csak a papon áll, hogy jó valóságos népet neveljen. Mi tiszteletben részesítse a felvilágosodott ember papját, ha látja, hogy mennyire eltért Krisztus parancsától, hogy mennyire eltért, mint pap vallásától? Neveljenek jó papokat, lesz jól nevelt népünk!

»Nem ismerünk a magyar társadalomra,« nem is lehet rá ismerni. Előtt Magyarországa gazdag ország volt. »Magyarországon kívül nem volt élet,« most azonban kivándorol a nép. Nem tapasztalták, nem ismerik a történelemből, hogy azon nép, melynek megélhetése biztosítva van, vallásos és hálados az Istenhez? A nép jólétét, a közérdeket kell szem előtt tartanunk, nem úgy, mint az eddig történt! »Térjünk vissza az Istenhez« fenn kell kezdeni és pedig azzal, hogy a terveket az viselje, aki elbírja viselni! A szegény embert, a kisiparost, a kis fizetéssel bíró hivatalnokot nem szabad tulságos adóval terhelni; egyenlő jogban kell részesíteni mindenkit, nehogy ezen súlyos vádnak, melyet Ő Excellenciája a magyar társadalom ellen emelt és amely vád a társadalom egy részére nézve még enyhe, — veszedelmes következményű legyen. »Magyarok vagyunk, magyarok maradunk.« Nem sziveskedne Ő Excellenciája Zichy János grófot megkérdezni, hogy magyar-e? Zichy szerint nem kell magyar korona, nem kell magyar zászló, ott a kétféjű sas és a biblia! Éppen ötven éve lesz, hogy Görgey egy Zichyt agyonlővetett, de kár, — Vigyázzunk, hogy a szoczialisták radikálisabbak ne legyenek. Térjünk vissza az Istenhez,« becsüljük meg egymást, imádja mindenki Istenét saját nyelve szerint, ha azt meg tesszük,

visszatértünk az Istenhez, Krisztus Urunkhoz! A mostani kormányt néhány tagja kivételével nem lehet vádolni, mert ez, de már a Wekerle kormány oly hagyományt vett át, amelyen nehéz segíteni, nem vagyunk a kormány emberei, mi csak a közérdeket, a szegény emberek, a munkások a kisiparosok és kereskedők érdekét kívánjuk előmozdítani, de nem szabad senkit érdemében rövidíteni. Visszatérek én Istenemhez a magyarok Istenéhez és kérem legyen ő hazának sok ilyen honfia, ilyen lelkes főpapja, mint Ő Exenllenciája a hercegprímás. Éljen sokáig!

— Kaposvár rt. város polgármesterének a „Somogyi Ujság” 16-ik számában megjelent levelét szó nélkül nem hagyhatván, arra a következőkben válaszolok:

azt mondja a polgármester, hogy ezen közölt levele a közönség helyes tájékoztatását szolgálja. Ebben igaza lehet; de hogy a közönség a mely őt érdekel van ellátva, és így, hall, — lát és tapasztal elfogadják-e ilyennek ez már más kérdés.

Hogy városunk adóssággal tulterhelve van, és annak kamatai, fizetése a nagy pótdó miatt, bizony csak az adózók nagy megterhelésével eszközölhető, erre a város polgármestere, nagy parlamentáris kifejezéssel, — azt válaszolja, hogy »nem igaz.« Pedig hát e helyett jobban tette volna, ha kiírja számmal, hogy hány százszázalék a pótdó!!

A számok nem csálnak azokat sem csúrní, — sem csavarni, sem velük szembe nagykot mondani nem lehet.

Hangoztatja a polgármester a város rendezését, ennek költségeit, pedig ezzel jobb hallgatni, mert hát ezen bűvészi játék igen furcsa.

Emlékezik ám reá a közönség nagyon élénken, hogy mikor a »megyes telek« megvételét javasolta a tanács, kimutatta a pol-

gármester számokkal azt, hogy maga a katonaság az ott levő egyetlen raktárért, annyi bért fog fizetni, miszerint abból kilelik a törlesztés, a kamat sőt még hasznát is hoz, és bár ennek már elmúlt egy pár éve ez a raktár még sem hoz semmit; és jó lélekkel elmondhatja reá a dolgot szemlélő közönség, hogy ez bizony nagyon drága vétel volt; — s valóban örülni kellett, hogy a hercegi zár gondnokság megszánta a várost és a vásár jog megvételével helyre engedte hozni a veszteséget. — És ha ez most, — talán hoz is valamit, — ez nem reális alap, igaz hogy emelkedhetik, de nagyon le is szállhat.

Hogy a vételek és ész nélküli utca nyitások mennyire használnak a közérdeknek documentálja a sok üres lakás, és a még több bércsökkenés: — Itt is a számok beszélnek. Az hogy a mellett a magán érdek nyer sok pénzt és ez »meggyez a polgármester vázatvala« — ha már maga mondja, — csak elhisszük.

Legnagyszerűbb a jéghiányra vonatkozó része a válasznak, még én is majd elhittem, hogy jobb ha a város a kormárostól szerzi, be a jeget mind ha maga hordatja meg; hanem hát eszembe jutott az a közmondás, hogy: »nem jó dolog kovács-tól venni a szemet«, mert ez így mindig drágább. De ha a város polgármestere szerint így jobb, akkor minek csináltatta százakért a városi jégvermeket? Vagy akkor hibázott vagy most. Ez pedig teljesen egyre megy.

I elír a polgármester egy ellenem folytatott perét a városnak, igaz hogy csak azon stádiumig a mely az ő céljainak megfelel t. i. addig a még a pert elvesztették; azzal végzi azután, hogy az árvtári tartozás leírása miatt a belügyminiszterhez felírtak. Ez idáig igen helyes, de a polgármesternek mint volt ügyvédnek tudnia kellene — mert hiszen ezt az utolsó hajdu is tudja, — hogy ha valaki pert veszít, akkor annak költségeit fizetni kell a kiszabott időben, mert az ellen a fél nem vár holmi felterjesztésekig, hanem küldi a végrehajtót, foglaltat és ha ez célra nem vezet, árvereztet, a következők tehát az: hogy költ-

ségek okoztatnak és a vége még is fizetés, ami jelen esetben is történt, nem használnán az ellen még a furfanggal kiesztelt, jogtalan alapon benyújtott, végrehajtás elrendelését megsemmisíteni, célzó felfolyamodás sem.

Minő a világitás, mennyire nem szerződés szerű? ezt látja és tapasztalja nap-nap után a közönség. Hogy a sétátér melletti kövezett országút a földhordók által tönkre lett téve és azon mindennap megsülyedt egy néhány »zseliczi kocsi« ezt is látta mindenki, és hogy felszólításunk e tárgyban nem volt jogtalan, azt a közlemény megjelenése után azonnal tapasztalta a közönség, mert az utat megcsinálták!

A többi fölhozottakra csak annyit válaszol a polgármester, hogy »stb.« Mert az éjjeli tivornyákra, a prostitúcióra még csak azt sem lehetett mondani, hogy »hogyan nem igaz.«

Volt azonban a közleményben valami, amire nézve a polgármester — úgy látszik, — fogalom zavarban van.

Nevezetesen, mi nem azt kérdeztük, hogy a város házána »mi van eladó? Mert azt elhisszük, hogy semmi sincs, de nincs is szándékunk belőle venni; hanem azt mondtuk, hogy a városnál most az a jelszó mi van eladó? vagyis a város nem elad, de megvesz mindent hitbe. No de ezt a kis csekélységet elhallgatjuk, mert a közlemény stílusa azon meggyőződést érte meg bennünk, hogy a választ a polgármester nem írta csak aláírta.

Egyet azonban végül kijelentünk t. i. azt, hogy hírlapírói kötelességet vélünk teljesíteni akkor amidőn, a hibákat feltárjuk a közönség előtt. Kár ezért annyira haragudni; mert a »harag árt a szépségnek«; meg egyébként is.

Poór Sándor.

H I R E K.

— Előfizetési felhívás. Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét

T Á R G Z A.

Azt beszélnek.

Azt beszélnek a faluban felőlem,
Milyen korhely legény lett én belőlem,
A kormában kivilágos kivirradtig mulatok,
Azért nem is szeretnek a falubeli leányok.

Lányok, lányok, csalfa a te szívedek.
Nem is állok szóba többé veletek,
Megcsaltátok, megtörtétek szegény árva szívemet,
Csak bor mellett felejttem el gyászszal teljes életemet.

Te cimblmos, a bánatos világát,
Huzzad el azt a legujabb szép nótát:
»Korcsmárosné kőkenyszemű barna-piros menyecske,
Kacsintson rá, nézzen rá egy korhely betyár gyerekre.«

Kovács Sándor.

Véres napokból.

— Görög felkelők kalandja. —

Gyöngye szél ennyhitette a juliusi nap hevé, mikor a görög harcosok a zárda elé értek. Az a hét ruthén kalugyer, ki a klastromot lakták, ugyan nem valami szívesen eresztette be őket; de utóvégre mit tehetett.

A görög sok, erős és felfegyverezve, a kalugyer kevés, gyöngye és bátortalan, ha nem nyílik a kapu: az a sereg majd bedőngeti vagy átmászik a falon, mely a klastrom udvarát körülzárta. Ez a fal ugyan magas volt és lövésekkel ellátva, de mihaszna ennek, ha senki sem védheti.

A jámbor kalugyerok tehát teljesítették keresztény kötelességüket és menhelytel kínálták üldözött hitrokonait. Ezek mint a szabadság bajnokai jöttek volna az országba, mikor az 1821. évi márczius havában Ipsilanti Sándor herceg betört Moldvába azon hitben, hogy a Romániában kitört lázadás a bojárok ellen a jeladás arra, hogy a rothadt török birodalom keresztény népe lerázzák a súlyos rabigát, mely alatt már annyi századon át nyögtek.

A komenei sarj merész vállalkozása azonban kudarcot vallott: hívei a Hetairia tagjai, kik vele jöttek, legelőbben ott veszték a csatateren, az albanok, oláhok és pandurok pedig, akiket maguk körül gyűjtöttek, elhagyták, elarultak abban a pillanatban, mikor velük győzni vagy meghalni készült.

A hős fanariota Magyarországra menekült, hol Munkács várában marasztalták vendégszerető oltalmazással.

Seregének maradványai pedig szétkergetve, hol egyik, hol másik irányban iparkodott az erdélyi vagy bukovinai határ felé, hogy keresztény országban nyerjen asyllumot.

Azok, kik a bukovinai határhoz közeli Sztatina klastromba tértek, kilencvenheten voltak, többnyire görögök, kiket a szerb Anasztazi kapitány vezérelt.

Ez azonnal megtett minden intézkedést, hogy sikeresen védhessék magukat és sietségre bizony elég oka volt, mert az ő, ki a teplom tornyáról fűrkészte a vidéket némsókára egy hatalmas török sereg közelét jelentette. Több mint ezeröttszázan voltak az oszmánok, egy bimbsi vezetés alatt.

Három zsidó kalauzolta őket a hegyi utakon.

Mikorközel voltak a klastromhoz, az áruló atyafiak elakartak illanni, de a bimbsi nem engedte őket, hadd várják be ők is a harc végét, hogy a győzelem után nyerjék el kialakított díjukat.

A klastromból nem valami nyajasan fogadták a török sereget, hanem jól irányított golyókkal. Anasztazi kapitány a lörésekhez állította a legügyesebb lövéseket, kiket a többiek folyton elláttak töltött puszkákkal.

A tüzelés a törökök közt iszonyú pusztítást vitt véghez, úgy, hogy ezek tanácsosabbnak látták, kiljebb térni a lőtá-

hogy kiknek előfizetésük e hó végével lejár, azt megújítani szivesek legyenek, ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

A **SOMOGYI UJSÁG**
szerkesztősége és kiadó-
hivatala.

— **Kitüntetés.** Vörös László kereskedelmi államtitkárt, a kaposvári választókerület országgyűlési képviselőjét a német császár a vörös-sasrend adományozásával tüntette ki.

— **A balatonparti fürdőtelepekre vonatkozó szabályrendelet tervezetnek** a Balatonpart és vizutajadonossokkal való megbeszélése illetve tárgyalása cséljából és a február havi közgyűlésből történt kiküldetés folytán, alispán ur elnöklése alatt f. hó 19-én Boglárán népes értekezlet volt a melyen jelen voltak:

Maár Gyula alispán mint elnök, ifj. Folly József t. főügyész, dr. Szaplonczay Manó tiszti főorvos és mint a fonyódi »Béla telep« igazgatója, Plachner Sándor főszolgabíró, Chernel Gyula, Szalay Imre, Gaal Gaszton, Bosnyák Géza, Gaal Lőrincz, Ventzely Pál, Szabó Mihály, Szabó István boglári bíró, Fekete Zsigmond mint gróf Hunyady Imre megbízottja, Tarcsai József Balatonkeresztur, Straner Andor Szárszó, Szűcs Gerő Balatonberény képviselőiben, Somogyi Pál, Kruppai Márton, Farkas József Endréd, Fehér József Zamárdi, Kovács István Lelle, Razgha Gyula Szántód, Fischer Gyula Faluszemes és Öszöd képviselőiben, Paulin János gróf Zichy Béla képviselőiben, Gulyás István Fonyód képviselőiben, Löwensohn Jakab és Erdős Jenő.

Alispán ur az értekezletet megnyitván, üdvözlöi a nagy számban megjelent ki-

küldötteket és megjelent birtokosokat és hangsúlyozván a Balatonpart érdekében a vármegye által hozott nagy áldozatokat, szükségesnek mondja egy birtokosságot, mint a fürdővendégek, de az egész Balatonpart fellendítése érdekében egy szabályrendeletnek megalkotását.

Ezután az egész szabályrendelet tervezet egy általánosságban, mint minden egyes pontjában beható és hosszas eszmecsere tárgyává tétetett, különösen azon szakaszok, a melyek a magántulajdont érintik.

Sikerült azonban mindezen szakaszoknál a megfelelő megoldási módot megtalálni, így a szabályrendelet létrejöttét a májusi közgyűlésen minden valószínűséggel biztosítani is. A tárgyalások befejezése után alispán ur elismerését nyilvánította az alapos és tárgyilagos fejtegetések, nemkülönben azon előzékenységet felett, amelyet az értekezlet a szabályrendelet létrejöttét előmozdítani segít?

— **Balaton partunk.** Somogy vármegye törvényhatóságának legutóbbi gyűlésén határozatilag kimondatott a Balaton part rendezése. A megye közönsége és célból az alispán elnöklése alatt egy 5 tagú bizottságot választott, melynek hivatala lenne a helyszíni szemle útján szerzett közvetlen tapasztalatok alapján az ügyet véglegesen rendezni. A bizottság e hó 18-án a Balaton partra utazott, hogy a szükséges előintézkedéseket tegye s a Dr. Szaplonczay Manó megyei főorvos által tervezett Balaton parti szabályrendelet alapján végleges megállapodásra jusszon. A bizottság tagjai elég garanciát nyújtanak arra, hogy az eddigi elhanyagolt ügy mi hamarabb végleges megoldást nyerjen s így a megye közönségétől függ, hogy az újonnan kidolgozandó szabályrendelet elfogadásával a magyartenger kérdése a modern kívánalmaknak megfelelően rendeztessék. A fürdőóvad közlekedével a Balaton parton is élénk tevékenység uralkodik. A fürdő telepeket rendezik, fényes községekben erős építkezések folynak. A déli vasút igazgatósága a magyar állami vsutakkal közösen B-Berényben nagyobb szállodát létesített s vasuti állomást emel. Kilá-

tásunk van tehát, hogy még ez év folyamán nagyobb mérvű haladást fog furdőző közönségünk tapasztalni.

— **Szeszgyár.** Dr. Steiner Perdőcz pusztai bérlő, Kétrány pusztán nagyobb szabású Szeszgyárat épített. Az építkezést már meg is kezdték s még az év folyamán üzembe is veszik a gyárat. A gazda közönségre nézve nagy előnnyel fog járni, mert burgonyáját igen könnyen értékesítheti.

— **Második magyar királyi osztálysorsjáték.** Az előtűnk fekvő sorsolási tervezet szerint a második osztálysorsjáték első osztályának húzása május hó 11. és 12-én lesz és tisztelt olvasóinkat különösen figyelemmeljük a Török A. Tsa budapesti cég hirdetésére.

Ezen általunk ismert céget azért ajánljuk, mert ez szigorúan pontos és vezető legjobban szolgálja ki.

Ugy látszik, hogy Fortuna különös kegyével árasztotta el e céget, mert értesülésünk szerint az első sorsjáték alkalmával mintegy háromnegyed millió korona nyereséget fizetett ki vevőinek. A nyeremények száma, valamint a sorsjegyek árai az I. osztályhoz — és pedig egy egész 6 frt, egy fél 3 frt, egy negyed 1 frt/50 kr., egy nyolczad 75 gr., — ugyanazok maradtak a második sorsjátéknál is.

Aki tehát a szerencsének kezét akar nyújtani, forduljon bizalommal Török A és Tsa főclárusítókhoz Budapesten.

— **Kinevezés.** A kinevezés folytán üresedésben levő kir. ügyész állásra Ó Felsége a király Dr. Vass Lajos gödöllői járásbírósi kir. albirót nevezte ki.

— **Közrekerült tolvajok.** Kaposvárott Hagelman Károly könyvtárosnál alkalmazásba levő Szakács József nevű tanonc 6—7 hasonló jó firmájú kereskedő tanonccal összebeszéltek és gazdájukat lopták, — csalák a hol csak lehetett. Midőn Szakács József collegája, Hagelman kereskedésében ment levélibélyeget venni, oda adott 4—5 drb. tízfíllérest, és azért kapott Hagelmannál Szakács Józseftől, 25—30 drb. 5 krajczáros levélibélyeget: sőt annyira ment Szakács jószívűsége, hogy még ezenkívül 70—80 krajczárt vissza is adott; mintha forintot fizetett

volból, De azért nem hagytak fel ostromlasi tervükkel.

Az árulók tanácskoztak a bimbaisival, azután hoztak kukoric a kosarakat, miket felgyújtottak. Nemsokára a szél vigan dobta a szikrákat a magas falon át és a fából épült klastrom lángot fogott.

Ha a szorongatott görögök már előbb is kimelegedtek az egyenetlen harcban, most még inkább érezhették a meleget. De azért bátran kiálták ezt a tüzet is és a lörékből okádott golyók csak ritkán tévesztették el céljukat.

Már egy napnál tovább tartott a rettenetes ostrom és a hősiesség védelem hasálos aggodalommal töltvén a jámbor kalugyereket, kik szivesebben meghúzódtak volna valahol az erdő mélyén.

A zárda falában volt egy rejték ajtó, kívülről vakolattal fedve, úgy, hogy nem lehetett észrevenni. Ezen át akartak a kalugyerek szökni, míg a zárda másik oldalán erősebben dühöngött a harc. Azonban az ajtó nehezen nyílt, és mikor kitámasztották, a gyöngye falazat is engedett. A törökök nyomban észrevették a kínálkozó rést és betörték rajta, háladatosságból legelőször is megölvén a hét kalugyert, kiknek ezt a szabad bejáratot köszönhetők.

De Anasztazi észrevette a szerencsétlenséget és harczosaival nyomban a templomba vonult, melynek ajtaját lehetőség szerint eltorlaszolta. De a görögök közül tizenheten mégis künnrekedtek. Haláluk bizonyos volt, tehát iparkodtak minél drágábban odaadni életüket harczolván utolsó eheletükig. A görög lövések pedig a temp-

lom tetejéről sikeresen folytatták a lövöldözést és a szűk udvarban összepréselt törökök sorra lótlottak.

Ekkor a bimbasi felhívta Anasztazit, hogy adja meg magát, megígérvén, hogy se ő neki, se görögének nem lesz semmi bánatódásuk.

De a görög kapitány jól tudta, mennyit ér a török ígérete kereszténnyel szemben: megvető szavakkal utasította vissza az ajánlatot. Csak annál hevesebb lett a harc. A már szinte tűzben álló templomtetőről szakadatlanul repültek a golyók a törökök felé. Egyszer csak a bimbasi is lefordult lováról. Egy golyó a fején találta s átfürödött a nyakcsigolyáig.

Katonái azonnal levágták a holt vezér fejét és gondosan kendőbe burkolták, hogy majdan bizonyítsák vele, hogy mint hős a csatában esett el.

Ezalatt a templom tetején a láng folyton terjedt, úgy, hogy a görögök kénytelenek voltak onnan leszállani. Nagysokára a töröknek sikerült betörnie a templomba. De ez a harcnak még nem vetett véget.

A görögök kétségbeesett védelemmel vonultak a szentély fala mögé és folytatták a lövöldözést addig, míg a vezérüket vesztett törökök fegyverszünetet kértek.

A zajos, mert folyton lövésekkel kísért tárgyalások, nem maradtak eredménytelenül. A török már közel négyszáz halottat számolt; szépen beszüntette a harcot és barátságosan elvonult, szabad utat engedvén a görögöknek is, hogy: hadd érhessek el a bukovinai határt. De a kudarc rendkívül bosszantotta. A törökök féktelen dühe az

árulók ellen fordult, kik a klastromhoz kalauzóltak volt; nem bántotta őket, csak átadta a görögöknek, hadd fíessék meg ezek a megérdemelt bért...

Nagyobb bosszút nem is alhattak volna a szerencsétleneknek. A törökök a görög lázadás kitörése óta elég lecczkével szolgáltak válogatott kínzások kitalálásában és meg kell adni, hogy az inszurgensek nagyon intelligens tanulóknak bizonyultak. Divatba jött megint a keresztre feszítés, így nem sokkal ezelőtt Konstantinápolyban 16 görög kereskedőnek a kereszten lógva néznie kellett, hogy égetik el elevenen családtagjaikat, mialatt ők maguk kinban elvéreznek...

A görögök is hasonló kegyetlenséggel akartak fizetni az árulóknak.

A mig előkészítették a keresztet és a szegeket: elevenen megnyúzták áldozataikat, mivel egyik is, másik is, egy darab szíjat akart csináltatni bőrből emlékül az elkeseredett harczra, melyben csak napig pihe-nés nélkül használtak volt gyilkos puskáikat.

Ezeket a fegyvereket a menekülő görögök 1821 július 26-án Bajaczezién az ontrák határ őrtisztjének kezébe lerakták. Elszédtek jámbor iparúzókká lettek, még csak antiszemitizmussal sem vádolhatta őket többé senki.

P.

volna kedves barátja. — Ily formán cselekedtek Holczer, — Löw Mór, Pollák Soma stb. kereskedők üzleteiben is, csak hogy itt levélbélyeg helyett más árukat szereztek be. A levélbélyegeken azután könnyen kiadtak, beraktak a posta takarékpénztárba, s midőn már 20—25 frtra szaporodott, akkor kivették, és mulattak rajta derűre, borura, közben kártyázzán és az éjjeli kávéházakba.

Egészen jól ment soruk míg végre hátat fordított nekik a szerencse, mert Holczer Izidor kereskedő tetten érte hűtlen tanocztát és a rendőrséghez kísértette, hol ez bevallott mindent, bevallotta társait is; így az egész diszes társaság hurokra került, s most a rendőrség viseli gondjukat, ki náluk annyi mindenfelét talált, hogy akár egy vegyeskereskedés kikerülne belőle. Az egészben csak az a furcsa, hogy a postatakarékpénztárnak nem volt feltűnő midőn egy inas gyerek 7—8 frtos betéteket csinált levélbélyeg jegyekben, saját nevére; és ezt ismét szedegette ki! — Úgy látszik ezen intézménynél sem jó az a nagyon titkolózás.

— **Előléptetések.** A kaposvári kir. törvényszék bírái közül; Horkay Sándor, — Kazinczy Gábor, — Kisfaludy Ákos, — Krammer József és Perczel Ákos bírák a VIII. fizetési osztály I-ső fokozatába léptek elő. — Igazán szívből kívánunk minden jót az előlépő bírának kiknek szorgalmával becsületességük és lelkiismeretességük nagyobb.

— **A kaposvári vasuti forgalmi főnökség** már teljesen rendezve van; forgalmi főnökül Pellet Ignác lett kinevezve A közel jövőben már megis kezdi működését az új forgalmi főnökség.

— **Régi lelet.** A kaposvári pályaudvar hidfőjének alap ásása alkalmával a munkások 5 méter mélységben egy szarvasagancsot, továbbá, más ismeretlen állat agancsát találtak; a leletet lapunk szerkesztőjének adták által, hol az pár napig megtekinthető lesz: azután pedig a főgimnázium múzeumának fogja ajándékozni. — A leletből készsége, hogy ezelőtt évszázadokkal a Kaposberkében szarvasok és egyéb nagyobb állatok is tanyáztak.

— **Gyújtogatás** Buzsák községben f. hó 18-án nagy tűz volt, több ház és mellék épület lett a lángok martaiéka; a gyújtogatás gyanúja Komáromi Miklós somogyvári lakosra esett, ki midőn meghallotta, hogy őt fogták gyanuba agyonlőtte magát.

— **Tűz.** Lengyeltótiában a vasuti állomásnál, az állomás főnök istállója f. hó 25-én este belőlről kigyuladt, az épületet sikerült megmenteni, azonban az állomás főnök lovai benégték. A kár mintegy 300 frt.

Törvényszéki csarnok.

Az elmúlt képviselő választások utójátéka e hó 18-án játszódott le a kaposvári kir. törvényszék büntető osztálya előtt. A tényállás ez: Szalay Károly a csurgói választó kerület megválasztott országgyűlési képviselője, a választások után feljelentést tett Biacs János, — Schenz Géza, — Varga József, Harangozó, Nagy Sándor és Zakócs Ferencz ellen, azért mert ezen egyének a kenedi pártban állítólag vesztegették a választókat. A végtárgyaláson a megvesztegetést bizonyítani nem tudták, minek folytán a vádat már maga a kir. ügyész is elejtette. Így a vádlottak felmentve lettek.

Legérdekesebb azonban a dologban az, hogy belgazolást nyert a tanuk vallomásából miszerint a Szalay-párt részéről épen

ugy, mint a kenedi part részéről a községekben, dobszóval adták tudtára a választóknak, hogy a fuvar fizetve lesz, ezenkívül pedig a Szalay párt választói egy forinttal, — a kenedi párt választói pedig 5 frtot kapnak.

A hozott ítéletben mind a vádhatóság

mind a vádlottak belenyugodtak, így az jogerőre emelkedett. Ezzel lejártszodtak Somogyvármegye területén négy évre az alkotmányos élet vigalmai, és a tisztelt fő és alkotmányos élet négy éven keresztül tündökhettek, újabb felforgásokon, melyet az ellenfél győzelmét akadályozhatják.

1.000,000

Egy millió

korona

NYERHETŐ.

A 2-ik magy. kir. szab.

A 2-ik magy. kir. szabad.
osztálysorsjáték.
50.000 nyereményének
jegyzéke.

A játékterv 9. §. szerint a legnagyobb nyeremény

1.000.000 KORONA.
EGY MILLIÓ KORONA.

A nyeremények következőleg
vannak beosztva.

Nyeremények : Korona :

1	á	600 000
1	»	400 000
1	»	200 000
2	»	100 000
1	»	90 000
1	»	80 000
1	»	70 000
2	»	60 000
1	»	40 000
5	»	30 000
1	»	25 000
7	»	20 000
3	»	15 000
31	»	10 000
67	»	5 000
3	»	3 000
432	»	2 000
763	»	1 000
1238	»	500
90	»	300
47350	»	200, 170, 130, 100, 80, 40 korona.

50.000 nyer. és
jutalom 13.160.000 kor.
ért.

melyek hat osztályban kisorsoltatnak.

osztálysorsjátékban

a sorsolási program szerint egy millió koronát, tehát hatalmas összegű készpénzt nyer a legnagyobb nyeremény a játékterv 9. §. szerint, ennél fogva ezen osztálysorsjáték nagyon előnyös nyeresi esélyeket nyújt: és pedig

100.000 50.000

eredeti sorsjegy pénznyereményt.

A sorsjegyek felének nyernie kell. Az összes 50.000 nyeremény a melléte álló jegyzékben fel van sorolva és a kormány ellenőrzése mellett hat egymásután következő rövid időközben kisorsoltatik, midőn is a nyert összeg a szerencsés nyerőnek készpénzben kifizetetik.

Eredeti sorsjegyeket következő eredeti áron adunk el:

Egész	eredeti sorsjegy 6 frt — kr.
Fél	» » 3 » — »
Negyed	» » 1 » 50 »
Nyolczad	» » 0 » 75 »

Az összegnek postautalványon való vétele után azonnal megküldjük a rendes eredeti sorsjegyet az első húzásbani érvénnyel. Kivánatra utánvételt is küldjük a sorsjegyeket.

Minden sorsjegyküldeményhez az eredeti húzási programot is megküldjük és minden húzás után vevőink azonnal megkapják az eredeti húzási lajstromot.

Gyakran ezreket kockáztatnak merész vállalatokba, a midőn a kilátásba helyezett nyeremény nagyon kérdéses. Ennél fogva kockázassunk egy sorsjegy vételével aránylag oly csekély összeget, a mely által hirtelen nagy tőkét nyerhetünk.

Sorsjegykészletünk nagyon csekély és gyorsan elfogyhat, tehát ajánljuk, hogy a rendelménnyel ne késünk és kérjük azokat, lehetőleg azonnal, azonban mindenestre

legkésőbb f. é. május 11-ig

hozzánk beküldeni.

Fehér Lajos és társa

5—8

a m. k. szab. osztálysorsjáték főelárusítói.

BUDAPEST, Gizella-tér 5. szám.

Legnagyobb nyeremény

legszerencsésebb esetben

1.000,000 korona.

4-6

Az összes 50,000 nyeremény
JEKVZÉKE.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben:

1.000,000 korona

A nyeremények részletes beosztása a következő:

	Korona
1 jutalom	600000
1 nyer. á	400000
1 " "	200000
2 " "	100000
1 " "	90000
1 " "	80000
1 " "	70000
2 " "	60000
1 " "	40000
5 " "	30000
1 " "	25000
7 " "	20000
3 " "	15000
31 " "	10000
67 " "	5000
3 " "	3000
432 " "	2000
763 " "	1000
1238 " "	500
90 " "	300
31700 " "	200
3900 " "	170
4900 " "	130
50 " "	100
3900 " "	80
2900 " "	40

50,000 nyer. és jut. összegben **13.160,000**

melyek hat húzásban sorsoltatnak ki.

A második nagy m. kir. osztályosorsjáték nemsokára ismét megkezdődik és újból

50.000 jut 100.000
pénznyeremény ered. sorsjegyre

tehát az oldalt levő jegyzék szerint a sorsjegyek fele nyereménnyel húzatik és a nyerési esély igen nagy.

Összesen TIZENHÁROM MILLIÓ 160.000 korona kerül biztos döntésre. A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

egy millió korona

Minél előbbi megredelésnél I-ső osztályu eredeti sorsjegyeket a tervszerinti eredeti áron és pedig

egy egész I-ső oszt. ered. sorsjegyet 6.— frt.

fél " " " " 3 —
negyed " " " " 1.50
nyolczad " " " " .75

utánvétellel, vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldünk szét. Hivatalos jegyzéket minden húzás után megküldjük, hivatalos tervezetek díjtalanul rendelkezésre állanak, A húzások nyilvánosan történnek a magy. kir. kormány felügyelete alatt.

Az I. osztály nyereményhúzása május hó 11 és 12-én lesz és kérjük b. megrendelést legkésőbb

május hó 11-ig (húzás napja)

közvetlenül hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa

a magyar királyi szabadalmazott osztály-sorsjáték főelárusítói

BUDAPEST.

V., KER. VÁCZI-KÖRUT 4/A



640 sz.
898. t.lkvi

Árveresi hirdetményi kivonat.

A marczali kir. járásbiróság mint telekkönyvi hatóság közhirrre teszi, hogy Németh István kéthelyi lakos végrehajtatóknak Czibula Anna férj. Molnár Antalné b.-ujlaki lakos végrehajtást szenvedett elleni 66 frt 40 kr., tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében az árverést elrendelte.

Ennek folytán a marczali kir. járásbiróság területén levő a bal. ujlaki 37. sz. tjkvben A + alatt fogfalt 588ja hrsz. Czibula Anna férj. Molnár Antalné nevében álló 77 frt 60 kr, válttság tőkével terhelt ingatlan 600 frt kikialtási árban 1898 évi május hó 26-ik rapján delelőtti 10 órakor ezen kir. járásbiróság telekkönyvi helyiségében Balaton-Ujlak község házánál megtartandó nyilvános árverésen következő feltételek alatti fog eladás alá kerülni.

Ha a megállapított kikialtási áron felül ígéretet senki sem tenne, az árverésre kitűzött birtok szükség esetén a kikialtási áron alul is eladandó lesz.

Árverezni kívánók tartoznak az ingatlan kikialtási árának 10%-át vagyis 66 forintot készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában jelzett árfo-lyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában jelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. évi LX. törvénycikk 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság-nál történt előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elsmervényt át-szolgáltatni.

Marczaliban, 1898. évi márcz. hó 27. napján.

A kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság.

REMSEY
kir. albiró.



RENDELŐ LEVÉL, KIVÁGANDÓ.

TÖRÖK A ÉS TÁRSA.

URAKNAK
BUDAPEST, VÁCZI-KÖRUT 4/A

Kérem nekem eredeti I. osztályu osztálysorsjegyet a hivatalos tervszettel együtt küldeni.

azüvegző mellékelve postai-
vagy nyál-
küldetik
frt

Az összeg:

(A mely rovat szükség esetén, törlendő)

NIKO SOLIKO



Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy 15 év óta fennálló gépműszaki üzletemben sikerült javításaimmal eddig több mint

25 garnitur gőzcseplő-gépet

menteltem meg a becseréléstől.

Amennyiben minden nagyobb hírnévnek örvendő gyárral összekötetésben van, netalán új gépvásárlásnál a legnagyobb bizalommal fordulhat a nagyérdemű közönség hozzám s ígérem, hogy szakképzettségem által oda törekszem, hogy teljes megelégedését kiérdemeljem.

Jó karban álló, kijavított gépek nálam is vannak raktáron; ez időben 2 drb. négy-, 1 drb. hat-, 2 drb. nyolcz- és 1 drb. tizenégylőrejük és többféle járgányos gőzcseplőgéppel rendelkezem, melyek jutányos áron el is adnak.

Avult gőzcseplőgépek és varrógépek általam mindenkor becseréltetnek.

Elvállalok mindennemű gép-javítást, új tűzszekrények készítését, esztérgálásokat, malomberendezéseket és rézöntést, nemkülömben, ha géptengely már egész laposra elkopott, saját találmányom szerint megacézolozom, miáltal az új tengelynél is tovább tart.

árban végeznek. Ujakat 25 frttal feljebb árusítok.

Varró-gépjavítást szintén jótállás mellett jutányos

Minden néven nevezendő épület vasalást önmagam készítek. mely munkáért bátran vállalom felelőséget is!

Miután jelenleg is folytonosan érkeznek különböző panaszok a házhoz való kontár-gépjavitók munkái ellen, főleg saját érdekében óva intem t. közönséget, hogy azoktól tartózkodjék.

Becsés megrendeléseit bizalommal kérve maradtam teljes tisztelettel



Pozsgay Sándor,

műgyetemi okl. gépész és műlakatos.

Fő-utca, 53. szám.

5—30

**Specialista
sérvkötőkben**



Alapítva 1878.

Cs. és kir. osztrák-magyar és belga kir. szabadság!

Kitüntetve Brüsszel 1893. aranyérmével és díszokmánnal.

Keleti-féle sérvkötő orvosi tekintélyek véleménye szerint a legtekélyesebb ezen nemben, nem csuszlik, nem gyakorol kellemetlen benyomást és eltávolítja czél szerű szerkezeténél fogva az eddigi sérvkötők hiányait.

Keleti-féle gummi-sérvkötő idomítható pelottával, szarvasbőr-védővel és biztonsági övvel.

Árak: egyoldali 8 frt.
kétoldali 12 frt.

Készülnek ezenkívül: műlábak, műkezek, egyenestartók (Hessing-féle rendszer), orthopédiai fűzők, háskötők, görcs-érharisnyák és mindenféle gumiaruk.

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan eszközöl

K E L E T I J.

orvosi-, sebészeti mű- kötszer-gyáros
BUDAPESTEN, IV., Koronaherczeg-utca 17.

Sebészeti műszer-gyár: IV., Rostély-utca 15.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve. 7—10

**Csak
fiatal
embereket**

érdekelhet tudni, hogy a
párisi Dr. BOITON

Injectio Oriental

már néhány napi használat után elmulasztja még a legrégibb bántalmakat is, főszleges tehát **santal olaj** vagy **copaiva balzsammal** kísérletezni, mert ezek csak a gyomrot rongják és a bajt nem gyógyítják meg. **üveg Boiton Injectio ára 1 forint.**

Magyarországi főraktár:

**Zoltán Béla gyógyszer-tára
BUDAPEST,**

V., Nagykörnye-utca 23. (Széchenyi-tér sarkán.)
Kapható minden nagyobb gyógyszer-tarban.

Postai megrendelések címe:
Zoltán gyógyszer-tár Budapest.

Főraktár Kaposvárott

BABÓCHAY KÁLMÁN
gyógyszer-tárában.